
Smukwa okazała – Scolia hirta Schrank, 1781, 
przedstawiciel błonkoskrzydłych – Hymenoptera. 
Stosunkowo duża i charakterystycznie ubarwiona 
osa, w Polsce wszędzie rzadko spotykana. (Ryc. 9). W 
ostatnich latach przybywa jednak nowych stwierdzeń 
i stanowisk tego gatunku na terenie kraju. Jest to pa-
sożyt larw chrząszczy z rodziny Scarabeidae. Samica 
wyszukuje w sypkiej ziemi swoją ofiarę, następnie 

paraliżując ją składa w jej ciele jajko. Wylęgnię-
ta larwa odżywia się ciałem sparaliżowanej ofiary.  
W okolicy Dębicy po raz pierwszy spotkałem ten ga-
tunek w roku 2017, był to jeden osobnik, w mocno 
nasłonecznionym stanowisku.
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Ubarwienie gra istotną rolę w wielu aspektach ży-
cia zwierząt [2, 4]. Może ono zwiększać bądź zmniej-
szać szansę na przeżycie [3, 4] w przypadku zwierząt 
zmiennocieplnych oddziaływać na aspekty związane 
z termoregulacją ciała [11]. Płazy Amphibia, które są 
zwierzętami zmiennocieplnymi, charakteryzują się 
ogromną paletą barw, nawet w przypadku osobników 
tego samego gatunku [8]. Wykorzystując cechy pla-
mistości jesteśmy w stanie rozpoznać konkretnego 
osobnika [10]. 

Wśród płazów zdarzają się także niekonwencjonal-
nie (w porównaniu do typowego ubarwienia gatunku) 

zabarwione osobniki. Za przykład można podać opi-
sane w Polsce przypadki rzadkiego ubarwienia kuma-

ka nizinnego (Bombina bombina), rzekotki drzewnej 
(Hyla arborea), ropuchy zielonej (Bufotes viridis), ro-
puchy szarej (Bufo bufo) oraz czerwono nakrapianej 
grzebiuszki ziemnej (Pelobates fuscus) [8, 9], którą 
można zaliczyć do najbardziej efektownych odmian 
barwnych spośród wyżej wymienionych. 

Grzebiuszka ziemna jest jednym z 18 gatunków pol-
skich płazów, dorastającym najczęściej do ok. 60 mm 
długości ciała [6]. Podczas dnia zagrzebana w ziemi, 
aktywna jest zwłaszcza w nocy. Jedynym okresem,  
w którym zaznacza się jej dzienna aktywność, jest pora 
godowa, której początek w przeciętnych warunkach 
meteorologicznych przypada na marzec. Zamieszku-
je tereny nizinne o średniowilgotnych glebach, czę-
sto w ogrodach warzywnych lub polach uprawnych. 
Żywi się m.in. muchówkami (Diptera), chrząszczami 
(Coleoptera), gąsienicami motyli (Lepidoptera larva), 
dżdżownicami (Lumbricidae), ślimakami (Gastropo-
da). Sen zimowy spędza na lądzie, zagrzebując się na 
1–2 m pod ziemię. Zasięg geograficzny występowa-
nia tego płaza obejmuje środkową, południową oraz 
wschodnią Europę [8] jednak jak u wszystkich płazów, 
jej liczebność maleje [1, 7]. W literaturze podaje się, 
że typowym ubarwieniem, spotykanym u większości 
osobników tego gatunku jest jasnopopielate, żółtawo-
-popielate lub jasne oliwkowo-zielone tło grzbietu. 
Nasilenie wspomnianych barw może być zmienne  
i zależeć od wielu czynników. Rzadko spotykane są 
również formy flawistyczne, charakteryzujące się po-
marańczowym ubarwieniem ciała. Takie płazy posia-
dają jednak czerwone źrenice oczu [8].

W Poznaniu, na ul. Lutyckiej (DK92) prowadzona 
jest od 2009 roku (zaś od 2012 r. finansowana przez 
poznański ZDM) czynna ochrona płazów przemiesz-
czających się w Poznaniu wzdłuż rzeki Bogdanki, na 
obszarze pomiędzy Użytkami Ekologicznymi Bog-
danka I i II [5]. W tym roku realizowana jest na pod-
stawie zezwolenia RDOŚ nr WPN-II.6401.93.2017.
AG. Polega ona na przenoszeniu osobników po-

RZADKO SPOTYKANA FORMA BARWNA GRZEBIUSZKI 
ZIEMNEJ PELOBATES FUSCUS (LAURENTI, 1768)

Ryc. 1. Okazy grzebiuszki ziemnej (Pelobates fuscus) o rzadko spotyka-
nej czerwonej barwie, uchwycone na ul. Lutyckiej w Poznaniu. Dwa gór-
ne zdjęcia przedstawiają osobnika opisanego w notatce (Fot. A. Sommer, 
09.04.2018), dwa dolne zdjęcia – okaz zaobserwowany 10.04.2016 (Fot. 
M. Kaczmarski).
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szczególnych gatunków (od wiosny do jesieni) zgod-
nie z kierunkiem migracji (ogrodzenia tymczasowe  
z pułapkami (n=49) usytuowane są po obu stronach 
jezdni). Podczas prac prowadzony jest spis danych 
morfometrycznych oraz populacyjnych.

Po południowej stronie ul. Lutyckiej 09.04.2018 r.  
w ciągu dnia w pułapce łownej zaobserwowaliśmy 
samicę grzebiuszki ziemnej (długości 58 mm), któ-
rej znaczną część grzbietu pokrywał kolor czerwony  
(Ryc. 1). Kolorystyka zanotowanego przez nas płaza 
była zbliżona do osobnika zaobserwowanego przez 
Kolendę i wsp. 2017 [9], jednak ubarwienie u po-
znańskiej samicy wydaje się być jeszcze bardziej 
intensywne – grzbiet, wraz z wszystkimi kończyna-
mi oraz głową i bokami ciała nakrapiane były jasną  
czerwienią, silnie kontrastującą z oliwkowym tłem. 
Na grzbiecie występowały także typowe dla gatun-
ku plamy, zarówno w liczbie jak i kształcie – jednak  
w kolorze bordowym. Jedynym miejscem na grzbie-
cie, gdzie nie występowały czerwone plamki, był sze-
roki brązowy pas na głowie, ciągnący się od czubka 
pyska do przestrzeni między oczami. Brzuszna strona 
ciała ubarwiona na biało, jak u pospolicie spotyka-
nych odmian barwnych. 

Nie jest to pierwszy przypadek spostrzeżenia takiej 
barwy grzebiuszki na ul. Lutyckiej. Dotychczas (od 

2009 do chwili obecnej) odnotowano 438 rekordów 
tego gatunku, z czego co najmniej 10 z większą ilością 
czerwonej barwy na skórze (okazy takie nie były opisy-
wane w początkowych latach akcji). Nie ma pewności  
czy przenoszone osobniki są różne, gdyż odnotowy-
wano już jednostki wędrujące z północy na południe  
i odwrotnie podczas całej aktywności lądowej. 

Niekonwencjonalna odmiana barwna, jaką przed-
stawia samica ze zdjęcia jest (z powodu dużego kon-
trastu z otoczeniem) prawdopodobnie bardziej na-
rażona na atak ze strony drapieżników, więc dobór 
naturalny nie będzie jej ‘popierał’. Być może jednak 
dobór płciowy podniesie także głos w  tej sprawie 
broniąc przepięknie ubarwionych ‘huczków’.
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